



Diário Oficial do

CDS VELHO CHICO

AUTARQUIA INTERFEDERATIVA • BAHIA

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL VELHO CHICO

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão		
Presencial	Telefone	Horário
Rua Fernando Freitas, 16 Bairro São Gotardo	77 3481-2747	Segunda a Sexta-feira, das 08:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

LICITAÇÕES

EDITAIS DE LICITAÇÕES

- ANEXO EDITAL TOMADA DE PREÇO N 004/2022



Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

COMPOSIÇÃO DA PARCELA DE BDI (BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS)

A - ÍTENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		% sobre CD
A - Administração Central		4,01%
B - Riscos		0,56%
C - Seguros e Garantias		0,40%
SUBTOTAL 1 (A)		4,97%
B - LUCRO		% sobre CD
D - Lucro operacional		7,16%
SUBTOTAL 2 (B)		7,16%
C - CUSTO FINANCEIRO		% sobre CD
E - Custos Financeiros (CF)		1,11%
SUBTOTAL 3 (C)		1,11%
D - TRIBUTOS		% sobre CD
F - PIS		0,65%
G - COFINS		3,00%
H - ISSQN		2,00%
I - INSS (Desoneração)		0,00%
SUBTOTAL 4 (D)		5,65%
		% sobre CD
BDI TOTAL (TCU)		20,55%

CD = Custo Direto

$$\text{BDI (TCU)} = \frac{(1+A) (1+B) (1+C)}{(1-D)} - 1,0$$

A = Somatória das despesas indiretas, exceto tributos e despesas financeiras

C = Taxa das despesas financeiras

B = Taxa de lucro

D = Taxa da incidência dos impostos

Declaro que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS


Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição

Tulio Silva Santos
Eng. Civil
CREA-BR 051631162-4



ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR DO SERVIÇO	MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04
		100%	403.556,23	101.680,48	94.558,71	102.606,55	104.710,48
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,76%	7.121,77	100,00%			
1.2	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	77,45%	312.552,27	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
1.3	PAVIMENTAÇÃO COM ACESSIBILIDADE E PASSEIOS	16,28%	65.682,58	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
1.4	SINALIZAÇÃO	3,99%	16.095,68			50,00%	50,00%
1.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	0,52%	2.103,93				100,00%
Percentual Simples				25,20%	23,43%	25,43%	25,95%
Percentual Acumulado				25,20%	48,63%	74,05%	100,00%
Total Simples				101.680,48	94.558,71	102.606,55	104.710,48
Total Acumulado				101.680,48	196.239,20	298.845,75	403.556,23

Tulio Silva Santos
 Eng. Civil
 CREA-BA-051931182-4

 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - NÃO DESONERADA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS E INTERTRAVADOS COM DRENAGEM SUPERFICIAL FUNDO DA AABB NO MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA-BA									
							REVISÃO:		01
							BDI:		20,55%
							ORSE:		jun/21
							SINAPI:		jun/21
							CONDER:		jun/21
							CUSTO		
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	DATA	QUANT.	PREÇO		CUSTO	
						S/ BDI	C/ BDI		
001 SERVIÇOS PRELIMINARES R\$ 7.121,77									
001-001	ORSE	51	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	4,50	R\$ 350,75	R\$ 422,83	R\$ 1.902,74	
001-003	ORSE	2605	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	M2	3.034,32	R\$ 1,43	R\$ 1,72	R\$ 5.219,03	
002 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM DE VIAS R\$ 7.494,77									
002-001	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	3.034,32	R\$ 2,05	R\$ 2,47	R\$ 7.494,77	
003 PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS R\$ 305.057,50									
003-001	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M2	2.970,07	R\$ 67,91	R\$ 81,87	R\$ 243.159,63	
003-002	SINAPI	92399	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 8 CM. AF 12/2015	M2	64,25	R\$ 66,10	R\$ 79,68	R\$ 5.119,44	
003-003	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	1.158,98	R\$ 40,64	R\$ 48,99	R\$ 56.778,43	
004 PAVIMENTAÇÃO COM ACESSIBILIDADE E PASSEIOS R\$ 65.682,58									
004-001	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016	M3	60,12	R\$ 739,65	R\$ 891,65	R\$ 53.606,00	
004-002	CONDER	60-01-01-013	RAMPA DE ACESSIBILIDADE (PNE) EM CONCRETO DE 20 MPA ESP= 0,07M	M2	134,64	R\$ 62,03	R\$ 74,78	R\$ 10.068,38	
004-002	ORSE	9418	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M2	20,33	R\$ 81,94	R\$ 98,78	R\$ 2.008,20	
005 SINALIZAÇÃO R\$ 16.095,68									
005-001	ORSE	4647	SINALIZAÇÃO PERMANENTE, VERTICAL, COM PLACA DE AÇO (60X60CM) COM POSTE DE MADEIRA 3,50M FIXADO COM BASE DE CONCRETO 40X40X50	UN	16,00	R\$ 460,75	R\$ 555,43	R\$ 8.886,88	
005-002	ORSE	4526	POSTE DE FERRO GALV. Ø 2", H = 2,50M COM 2 PLACAS DE 20X35CM EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	10,00	R\$ 597,99	R\$ 720,88	R\$ 7.208,80	
006 SERVIÇOS COMPLEMENTARES R\$ 2.103,93									
006-001	ORSE	6191	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	M²	4.293,73	R\$ 0,41	R\$ 0,49	R\$ 2.103,93	
TOTAL GERAL								R\$ 403.556,23	

Tullio Silva Santos
 Eng. Civil
 CREA-BA 1511182-4